秋 ト 協 第 ５ ３ 号

令和 ４年 ５月２７日

会 員 各 位

（公社）秋田県トラック協会

会長  赤 上  信 弥

【 公 印 省 略 】

令和４年度の各種助成事業について

平素は、協会事業運営に何かとご協力いただきありがとうございます。

さて、今年度は別紙のような助成事業を行ってまいりますので有効な活用をお願い申し上げます。各種助成

金の助成要綱、申請書等については協会ホームページに掲載しておりますので必要に応じてご利用ください。

なお、昨年と変わった点について主なものを下記に記載いたしますので、お間違いのないよう宜しくお願い

します。

記

１．今年度からの変更点

〔新規に始まった助成事業〕

・ 安全装置（アルコール検知器）

〔変更された助成事業〕

 ・安全装置（保有車両台数によって補助台数が変更）

 ・健康診断助成（健康経営宣言事業者のみ助成対象。認定年に限り補助額が増額）

   ※健康経営宣言をしていない事業者は、今年度は助成金の申請はできませんので、是非この機会に健

康経営宣言をしてみませんか。詳細は業務課にお問合せください。

２．申請にあたって

 ・交付申請書の押印は不要ですが、全ト協との協調補助につきましては押印が必要となりますので、添付資

料に代表印または会社印の押印をお願いします。

  （申請書のチェック欄に押印が必要な書類を記載しておりますので確認をお願いいたします。）

 ・申請期限は令和５年２月２８日となりますので必着厳守でお願いします。ただし、予算に達した場合はそ

の時点で終了となります。

・助成金の支払いは、原則として次のようになりますのでよろしくお願いします。ただし、全ト協助成金と

の関係で支払日が変わる場合もあります。

受付日 支払日

5 月～8月 9 月末日

9 月～10 月 11 月末日

11 月～12 月 1 月末日

1 月～2月 2 月末日・3月末日

以上

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2022.4.1現在

　　　　　   　（公社）秋田県トラック協会　　　（単位：円）

分　　類 区　　　　分 助　　成　　内　　容 秋ト協 全ト協 申請 要　　　　　　　　　件

運転者適性診断 一般診断 1,000～1,200 会費台数÷3　 限度　　　Gマーク取得事業者は1,200円

初任・適齢診断 2,000 会費台数÷5   限度

運転記録証明書 運転記録証明書他 300～360 会費台数が限度　　　　   Gマーク取得事業者は 360円

ドライバー研修 研修費と交通費の一部助成 20,000 研修費7割 1社2名まで

運行管理者 一般講習費用の助成 1,500 運輸支局届出済みの者

交通安全対策関連 ＳＡＳ検査助成 睡眠時無呼吸症候群検査費用の一部助成 2,500 事前 会費台数が限度

安全装置 装着費用の一部助成 リアカメラ、サイドカメラ、アルコールインターロック

リアカメラ、サイドカメラ、アルコール検知器等 IT点呼用の遠隔地アルコール検知器　　　規模別３台～７台

20,000 事前 １社１台限度　　5万円以上の記録式アルコール検知器

ドライブレコーダー 装着費用の一部助成 10,000～30,000 事前 簡易型１万円、標準型２万円、運管連携型３万円

規模別５台～１０台限度

ロボット点呼 自動点呼の支援機器及びシステムの一部助成 100,000 １社１台限度　　　　対象機器「ユニボ」

近代化基金融資 ポスト新長期融資　　　0.3％補給 融資枠　3,000万円以内 車両に限定

環境対応ディーゼル車 ポスト新長期規制車 20,000～160,000 事前 １社1台限度　　国の補助制度や近代化基金融資との併用不可

環境改善対策関連 低公害車 ハイブリッド車　　　2トン車 49,000 97,000 事前 ハイブリッド　1社５台

　　　 同　　　　　　 4トン車 168,000 335,000 事前 （秋ト協は4台目から1万円）

　　　 同　　　　　  10トン車 300,000 事前 １社１台

アイドリングストップ エアーヒーター等 40,000 60,000 事前 10万円～12万円

作業安全講習 フォークリフト等の登録技能講習費 5,000  5万円限度

安全衛生教育等の補助 2,000

健康診断 法定の健康診断費用の一部助成 1,500～2,000 会費台数が限度　健康経営宣言事業者が対象   初めての認定年に限り2,000円

運輸ヘルスケアナビシステム 定期健康診断の事後フォロー費用の一部助成 1,000

脳MRI検査 脳MRI検査費用の一部助成　　MRI健診 8,000 事前 規模別２名～８名限度

　労働対策関連 　　　　　同　　　  　　　　　　　　　脳ドック 15,000 事前

血圧計 高機能な血圧計の導入費用の助成 20,000 50,000 事前 １社　７万円限度

簡易な血圧計導入費用の助成 10,000 事前 １社　１万円限度

非・接触型体温計 設置型の非・接触型体温計導入費用の助成 30,000 事前 １社　１台限度

大型免許 大型免許の取得助成 100,000 事前 １社　20万円～25万円限度

準中型、中型免許、けん引免許取得助成 50,000 40,000 事前 準中型のみ一定の条件を満たす場合上乗せあり

インターンシップ インターンシップ受入れ助成 90,000～130,000 事前 受入期間　３日９万円、４日１１万円、５日１３万円

近代化基金融資 一般融資　　　　　　　　 0.3％補給 融資枠　3,000万円以内 建物、車庫、IT機器等の導入

自家スタンド 自家用スタンドの新規設置 1,000,000 １社　100万円限度

　経営改善関連 リアバンパー 装着費用の一部助成 100,000 事前 １社１台限度   10万円限度

中小企業大学校 研修費用の一部助成 研修費の1/3 研修費の1/3 事前 短期講座他

信用保証料 保証料の一部助成 100,000 100,000 事前 災害関連融資等にかかる特別な融資の保証料

経営診断 経営診断料の一部助成 80,000 事前 専門家による経営診断

  そ  の  他 会員外の助成 運転記録証明書他 300 事前 適正化事業Aランク他、一定の条件あり

令和４年度 助成事業一覧表

20,000 事前